2026 年 1 ⽉ 21 ⽇
各      位

素形材産業安全衛⽣対策推進協議会
（幹事：⼀般社団法⼈⽇本鋳造協会）

2025 年度

従業員に順守してもらう安全衛⽣活動（熱中症対策編）

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。
当協議会では、4 団体（⽇本ダイカスト協会・⽇本鍛造協会・⽇本鋳造協会・⽇本

鋳鍛鋼会）にて毎年、安全衛⽣対策関連の研修会を実施しています。
昨年 6 ⽉ 1 ⽇より、労働安全衛⽣規則が改正され、職場の熱中症対策が義務化された状

況に鑑み、熱中症対策に関する研修会を開催いたします。
近年、毎年のように猛暑が続いており、⼈⼿

不⾜が深刻化する中、従業員対策を含め同問題
への対応は各社とも喫緊の課題となっています。

今回、４団体で事前に実施した熱中症対策
アンケートをもとに各社の対策事例、講演等、
熱中症対策に関連したリスクアセスメントに
関する研修会をオンラインにて開催いたします
ので、多くの皆様のご参加をお待ちしています。                 敬具

≫≫ リスクアセスメントとは ≫≫

職場における労働災害（健康障害を含む）の重篤度と発⽣可能性の度合いの組み合わせを『リスク』とと
らえ、職場に潜在する危険性⼜は有害性ごとにリスクの⼤きさを⾒積もり評価して、労働者保護の観点から
容認できないものを具体的に明らかにし、災害防⽌対策の優先順位を決め実施していく安全衛⽣管理⼿法
で、おおむね次の流れに沿って進める。

① 職場に潜在するあらゆる危険性⼜は有害性を洗い出す。
② これらの危険性又は有害性ごとに、既存の予防措置による災害防止効果を考慮のうえリスクの大きさを

見積もり、対策の優先度を設定する。

③ 優先度（リスクレベル）の⾼いものから順にリスク低減対策を提案するとともに、当⾯現状のままで容
認できる範囲をも⽰す。系統的にリスクを評価する体制が事業者責任の⼀環として確⽴されているこ
と、その評価結果が反映され⽂章として記録されていること、さらに⾒直しも⾏えることまでが、リス
クアセスメントに含まれ、リスク低減対策の実施までを含めた場合は、リスクマネジメントと呼ばれて
いる。

記

1. ⽇    時：2026 年 3 ⽉ 18 ⽇（⽔）13:00〜17:00

2. オンライン講座（Zoom 使⽤・グループワークを含む）

3. 研修内容

(1)熱中症対策アンケート報告
(2)熱中症対策の各社の取り組み
(3)「気づきを与える安全衛⽣活動」
   〜安全なくして未来なし！ 危険に気づく⼈づくり〜

・概略 職場の安全衛⽣の改善をめざして、安全衛⽣の要点や
企業における安全衛⽣活動、リスクを低減するための
点検⼿法の知識を習得し現場での定着をめざします。

・講師 ⼤槻悦郎（おおつき えつろう） ⽒
              ・講師プロフィール

松下電⼯株式会社（現パナソニック）⼊社後、主に⽣
産設備設計・開発、⽣産技術向上、職場の安全衛⽣活
動従事。定年退職後、ものづくりコンサルタントとし
て活動、⽀援企業は約 40 社。2025 年度⽣産性向上
⽀援訓練登壇実績 25 回。

4.  参 加 費：3,300 円（税込）／名
 ＊3 ⽉ 10 ⽇（⽕）までに、「みずほ銀⾏ 神⾕町⽀店 普通預⾦ No.1000022 ⼀般

社団法⼈⽇本鋳造協会」までお振込みください。（お振込にかかる⼿数料はご⾃
⾝のご負担となります）ご⼊⾦確認後、連絡先へ参加⽤の接続情報をお知らせ
します（3 ⽉ 10 ⽇前後を予定）。なお、素形材産業安全衛⽣対策推進協議会
は、4 団体で構成された任意団体のため、適格請求書発⾏事業者ではございま
せんので、予めご了承ください。

5. 定 員：30 名（先着順）

6. 締 切 ⽇：2026 年３⽉ 2 ⽇（⽉）

7. お申込み・お問合せ：(⼀社)⽇本鋳造協会 担当：⼭元宛

FAX 03-3433-7498   e-mail：seminar@foundry. jp

○ 13:00〜13:10    熱中症対策アンケート報告
○ 13:10〜15:40  講 演（講師：⼤槻悦郎⽒）
○ 15:40〜15:50  休 憩
○ 15:50〜16:50    熱中症対策に関する各社事例

①（⼀社）⽇本鋳鍛鋼会    ⽇本鋳造㈱（神奈川県）
②（⼀社）⽇本鋳造協会    友鉄⼯業㈱（広島県）
③（⼀社）⽇本ダイカスト協会 ㈱アーレスティ（東京都）
④（⼀社）⽇本鍛造協会    万能⼯業㈱（愛知県）

○ 16:50 閉 会

◆ 受講⽤ PC  … 受講⽣ 1 名につき 1 台
◆ ヘッドホンセット  … マイク付きのイヤホンのご⽤意をお願いいたします。
◆ カメラ  … PC 備え付けのもので結構です。
◆ ネット環境  … できる限り安定した通信状況でご受講ください。

※１ 無線の場合、「無料 Wi-Fi」は避けていただくようお願いいたします。

※２ ネットワークファイアウォールまたはウェブセキュリティゲートウェイに

https://zoom.us がアクセス可能に設定されていること。

事前に https://zoom.us/test にアクセスしていただき、接続確認をして、画

像・⾳声に問題がないかを確認ください。

グループ共同作業があるため、必ずＰＣでの聴講をお願いします。（スマートフ

ォン不可）

※３ 当⽇、通信の不具合により接続できなくなった場合、誠に恐れ⼊りますが、

費⽤の返還はいたしかねますので、ご了承ください。

◆  テキスト  …弊協会から、研修担当者（申込者）様宛にお送りいたします。
◆ 視聴⽅法  …視聴に必要な URL は、⼊⾦確認後、開催⽇約１週間前にメールで

ご連絡いたします。
◆  注意事項

① 録画・録⾳・キャプチャー取得などによるデータ保管を禁⽌します。
② 受講にあたっては、下記 URL より「同時双⽅向通信による⽣産性向上⽀援

訓練利⽤規約」を事前にご確認ください。
https ://www. jeed.go . jp/ js/ j igyonushi/q2k4vk000000v87c -att/q2k4vk000003ojz1 .pdf